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ABSTRAKT

Vyhodnocení produkčních vlastností ovcí plemene suffolk a charollais v

ekologickém chovu

Cílem diplomové práce je vyhodnocení produkčních vlastností dvou plemen -

suffolk a charollais. Data k vyhodnocení vlastností byla získána z kontroly

uţitkovosti od roku 2016 - 2019, a poté srovnána s celorepublikovými výsledky.

Práce se zejména zaměřuje na plodnost, oplodnění, odchov, počet ovcí v

reprodukci, intenzitu, vyhodnocení růstové schopnosti jehňat po narození, úhyn

jehňat a rozdíly v počtu ovcí s jedináčky, dvojčaty, trojčaty a čtyřčaty.

Nejniţšího oplodnění u obou plemen bylo dosaţeno v roce 2016 . U plemene

suffolk bylo v roce 2016 průměrné oplodnění 94,1 %. U plemene charollais bylo v

roce 2016 procento oplodnění 97,2 %. Ve srovnání s celorepublikovými výsledky je

průměrné oplodnění na Farmě Bočan vyšší u plemene suffolk o 4,9 %. Průměrná

plodnost na obahněnou ovci od roku 2016 - 2019 u plemene suffolk byla 147,4 %. U

plemene charollais byla za sledované období průměrná plodnost 159,3 %. Průměrná

intenzita byla u plemene suffolk 142,5 %. Nejniţší intenzita byla v roce 2016 - 129,4

%. Nejvyšší intenzity u plemene charollais bylo dosaţeno v roce 2017 - 164,6 %.

Další pozorovanou hodnotou byly hmotnosti jehňat po narození a ve 100

dnech věku. Průměrná hmotnost jehňat plemene suffolk po narození u jehnic byla

2,87 kg, u beranů byla průměrná hmotnost 3,04 kg. Průměrná hmotnost v České

republice za hodnocené období byla 3,1 kg. Nejniţší hmotnost ve 100 dnech u

jehniček plemene suffolk byla v roce 2016 - 28,40 kg. Průměrná hmotnost beranů

byla 30,49 kg. Nejniţší hmotnosti po narození u jehnic plemene charollais bylo

dosaţeno v roce 2019 - 2,89 kg. Nejvyšší hmotnost u beranů byla v roce 2018 - 3,27

kg. Průměrná hmotnost po narození se v České republice uvádí 3,3 kg. Dalším

sledovaným parametrem byly úhyny jehňat. Nejvíce uhynulých jehňat u plemene

suffolk byla v roce 2019 - 12 ks, u plemene charollais bylo nejvíce uhynulých jehňat

v roce - 2018 - 25ks.

Klíčová slova: plemeno, suffolk, charollais, plodnost na obahněnou, hmotnost jehňat

při narození, hmotnost jehňat ve 100 dnech věku, úhyn jehňat.

ABSTRACT

Evaluation of production characteristics of Suffolk and Charollais sheep in

organic breeding

The aim of this diploma thesis is to evaluate production characteristics of two

breeds of sheep: Suffolk and Charollais. Data for evaluation of characteristics were

received from the performance control in years 2016 – 2019. This data were

afterwards compared with the nationwide results.

This thesis focuses mainly on fertility, fertilization, rearing, number of sheep

in reproduction, intensity, evaluation of growth capacity of lambs after birth, death

rate of lambs and the difference in number of sheep with single lambs, twins, triplets

and quadruplets.

In 2016, the average fertilization of the Suffolk breed was 94.1%. In 2016,

the percentage of fertilization in the Charollais breed was 97.2%. In comparison with

the national results, the average fertilization on the Bočan Farm is higher, in the

Suffolk breed by 4.9%. The average fertility per ewed sheep from 2016 - 2019 in the

Suffolk breed was 147.4%. The average fertility of the Charollais breed was 159.3%

during the observed period. The average intensity in the Suffolk breed was 142.5%.

The lowest intensity was in 2016 - 129.4%. The highest intensity of the Charollais

breed was reached in 2017 - 164.6%.

Another value observed was the weight of lambs after birth and at the 100
th

day of age. The average weight of Suffolk breed ewes after birth was 2,87 Kg, for

rams it was 3,04 Kg. The average weight in the Czech Republic, during the measured

period, was 3,1 Kg. The lowest weight of ewes at the 100
th

day was 28,40 Kg in

2016. The average weight of rams was 30,49 Kg. The lowest weight of Charollais

breed ewes after birth was reached in 2019 with value of 2,89 Kg. The highest

weight of rams was reached in 2018 with value of 3,27 Kg. The average weight after

birth in the Czech Republic is 3,3 Kg. Another parameter monitored was the death of

lambs. The most dead lambs in the Suffolk breed were in 2019 - 12 pieces, in the

Charollais breed there were the most dead lambs in the year - 2018 - 25 pieces.

Key words: breed, Suffolk, Charollais, fertility on a sheep, weight of lambs after

birth, weight of lambs at 100
th

day of age, death rate of lambs.
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1 Úvod

Ovce patří k nejstarším domestikovaným zvířatům. Na našem území se začaly

ovce chovat jiţ od 9. století. Z hlediska uţitkových vlastností je chov ovcí variabilní.

Na našem území byl chov ovcí do roku 1990 převáţně orientován na

vlnařskou uţitkovost. Ovčí produkty byly zdrojem potravy a ošacení. Všestranná

uţitkovost, velká odolnost, nenáročnost, kratší reprodukční cyklus, jednodušší

ošetřování a velká přizpůsobivost způsobily, ţe se ovce postupně rozšířily do všech

zeměpisných pásem a rozdílných nadmořských výšek. Tento fakt byl zapříčiněn

vysokou rentabilitou chovu, kdy vlna měla vysokou výkupní hodnotu. Po roce 1990

však výkupní cena vlny velice klesla z důvodu dovozu vlny levnější. To byl pro

chovatele hlavní důvod, aby začali svou produkci orientovat na masnou a mléčnou

produkci, která byla nadále rentabilní. Z těchto důvodů se z České republiky téměř

vytratila čistě vlnařská plemena ovcí.

Dnes jsou v našich podmínkách nejvíce chována plemena kombinovaná

následovaná plemeny masnými a plemeny dojnými a plodnými.

Dnes je tedy hlavním zaměřením chovu ovcí produkce jatečných jehňat a v menší

míře i produkce mléka.

V České republice je oproti EU spotřeba jehněčího masa na velmi nízké

úrovni kolem 0,2 kg na osobu a rok. Jedním z důvodů je vysoká cena jehněčího masa

a dalším nezanedbatelným faktorem můţe být i nekvalitní úprava masa u konečných

spotřebitelů.

V podhorských a horských oblastech a v místech, kde nelze vyuţívat

zemědělskou techniku, je pastva ovcí mnohdy jedinou moţností, jak udrţet krajinu v

kulturním stavu. V posledních letech je v malochovech velmi rozšířeným trendem

pořízení si několika ovcí, a to za účelem údrţby zatravněných ploch. Stavy ovcí se

v posledních letech zvyšují. Chov ovcí má své přirozené opodstatnění a při správném

pochopení jeho významu pro národní hospodářství můţe plnit svoji úlohu bez

konkurence ostatním druhům hospodářských zvířat.
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2 Literární přehled

2.1 Současný stav chovu ovcí v České republice

V letech 2011 a 2012 pokračovalo zvyšování početních stavů ovcí.

V posledních letech přetrvává zaměření chovu ovcí na plemena s masnou a

kombinovanou uţitkovostí. Podíl chovatelů dojených plemen ovcí přes rychlý

rozvoj zůstává na nízké úrovni. Z údajů ústřední evidence je patrné, ţe přetrvává

chov ovcí na malých farmách. Nejběţnější jsou v ČR chovatelé do 10 kusů ovcí

(Bucek et al, 2012).

Dle Bucka et al (2018) bylo do ústřední evidence v chovu ovcí k 11. 6. 2018

v ČR zařazeno 18 641 podniků a rozhodující podíl byl tvořen malými podniky. Ke

stejnému datu bylo chováno 285 612 ovcí celkem. Podle údajů ústřední evidence

byla v roce 2017 kladná bilance zahraničního obchodu s ţivými zvířaty.

Dle Vejčíka (2007) nepatří chov ovcí mezi hlavní odvětví ţivočišné výroby.

Je nutné pečlivě volit, které plemeno je do daných podmínek nejvhodnější. S tímto

souhlasí i Mareš (2007), který uvádí jako nejvhodnější masná plemena charollais,

texel a suffolk a jako kombinovaná plemena romney a merinolandschaft.

V posledních letech ovšem dochází k poklesu stavu ovcí o 2,4 %,tj. o téměř

2500 kusů (Hrabalová, 2018).

2.2 Plemeno suffolk a charollais

Plemeno suffolk

Dle Gajdošíka a Polácha (1988) je plemeno suffolk je známé od konce 18.


[…]


Cílem diplomové práce bylo zhodnocení produkčních vlastností, porovnání

jednotlivých vlastností mezi sebou a s celorepublikovými výsledky. Data byla

získána ze stájového deníku majitelky farmy. Sledování proběhlo od roku 2016 do

roku 2019.

Farma, která byla sledována se nachází v Jihočeském kraji, nedaleko

Milevska - obec Výška. Mezi sledované údaje patřilo: oplodnění, plodnost, intenzita,

odchov, počet narozených jehňat, úmrtí, hmotnost jehňat po narození, hmotnost

jehňat ve 100 dnech věku, počet jedináčků, dvojčat, trojčat a čtyřčat. Mezi další

hodnocené parametry patřilo vyhodnocení vlivu věku bahnic na plodnost, počet

jehňat a hmotnost jehňat.

Na základě analýzy bylo moţné dojít k následujícím výsledkům.

Nejniţšího oplodnění u plemene suffolk bylo dosaţeno v roce 2016 - 94,1%.

U plemene charollais bylo nejniţšího oplodnění dosaţeno také v roce 2016. V

dalších letech poté dochází u plemene suffolk a charollais k postupnému nárůstu

oplodnění.

Na základě hodnocení výsledků pomocí dvoufaktorové Anovy je zřejmé, ţe u

obou plemen je průkazný vliv mezi věkem bahnice a počtem jehňat. Vyšší hodnota

byla prokázána u plemene charollais. Na to ovšem můţe mít vliv větší zastoupení

ovcí plemene charollais.

Z kontroly uţitkovosti od roku 2016 - 2019 můţeme vidět, jak procento

plodnosti u ovcí plemene suffolk kolísá. Průměrná plodnost za sledované období u

plemene suffolk byla 147,4 %. U plemene charollais byla průměrná plodnost 159,3

%. Výsledky se shodují s celorepublikovými daty. Průměr intenzity z let 2016 - 2019

byl u plemene suffolk 142,5 %. Nejniţší intenzity u plemene suffolk bylo dosaţeno v

roce 2016 - 129,4 %. Nejvyšší intenzity u ovcí plemene charollais bylo dosaţeno v

roce 2017 - 164,6 %.V roce 2019 byl u plemene suffolk minimální počet

odchovaných jehňat, a to 74,5 %. V tomto roce byl také nejvyšší počet mrtvě

narozených jehňat. Průměrný odchov u plemene charollais byl 79,8 %.

U sledovaných chovů byly hodnoceny hmotnosti jehnic a beranů. Průměrná

hmotnost obou pohlaví u plemene suffolk byla 2,96 kg. Výsledky z KU z České
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republiky uvádí průměrnou hmotnost 3,10 kg. Nejniţší hmotnost u jehnic, plemene

charollais byla v 2017 a 2019 - 2,89kg, kg a beranů 3,09 kg. Dále byla sledována

hmotnost jehňat ve 100 dnech věku. Průměrná hmotnost jehňat plemene suffolk byla

29,88kg, u plemene charollais byla průměrná hmotnost ve 100 dnech věku 30,61kg.

Průměrná hmotnost s porovnání s Českou republikou je shodná.

Vliv počtu potomků je hodnocen pomocí dvoufaktorové Anovy s faktory

plemeno a počet potomků. Výsledkem je, ţe má vliv pouze plemeno. U hmotnosti

jehňat ze 3 potomků je interval spolehlivosti větší kvůli menšímu počtu pozorování v

porovnání s jedináčky a dvojčaty.

Dále bylo zjištěno, ţe jehňata plemene suffolk váţí v průměru 2,95 kg, tj. o

0,07 kg méně, neţ jehňata plemene charollais. Výsledek není statisticky průkazný a

vliv počtu potomků nebyl prokázán.

Je zřejmé, ţe v roce 2017 bylo u plemene suffolk nejvíce odchovaných

jehňat, a to 69 ks. Nejvíce mrtvých jehňat bylo v roce 2019 - 12 ks. Nejvíce mrtvě

narozených jehňat u plemene charollais bylo v roce 2018 - 25 ks. Naopak nejméně

mrtvě narozených jehňat bylo v roce 2016 - 15 ks.

V neposlední řadě bylo sledován i počet jedináčků, dvojčat, trojčat a čtyřčat. Je

zjevné, ţe u plemene charollais se vyskytují i ovce se čtyřčaty, např.v roce 2017 a

2018. U plemene suffolk se za sledované období nevyskytovala ţádná bahnice se

čtyřčaty.

Na základě výsledků lze konstatovat průměrnou úroveň chovu. O tomto faktu

svědčí především dosaţené ukazatelé reprodukce, které byly srovnány s

celorepublikovými výsledky.
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6.1. Doporučení pro zlepšení chovu

Pro zlepšení úrovně sledovaných chovů je vhodné zaměřit například na:

Sníţit úmrtnost jehňat - sníţení úmrtnosti jehňat se dá docílit zvýšenou

pozorností a péčí chovatele o ovce v době bahnění a následná péče o jehňata

Zlepšit výţivu a ošetřování jehňat - péče o jehňata ihned po porodu

Zvýšení odchovu ovcí - je nutné provést výběr bahnic s dobrými mateřskými

vlastnostmi a vyšším počtem odchovaných jehňat. Vhodné je vyřazení bahnic

s nulovým nebo jedním odchovaným jehnětem a vyřazení bahnic se špatnými

mateřskými vlastnostmi.

Sníţení počtu mrtvě narozených jehňat - bahnicím je nutné zabezpečit

kvalitní výţivu. Vhodné je dodání mikroprvků - jódu a selenu a vitamínů -

vitamínu E. Dále je vhodné zvýšení úrovně výţivy v poslední třetině březosti,

a také po obahnění aţ do odstavu jehňat.

Přikrmování jehňat po dobu 2 - 3 měsíců po dobu převodu na pastvu

Zvýšení počtu jehňat ve vrhu
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