Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie – Ekologické zemědělství
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Vyhodnocení produkčních vlastností ovcí plemene Suffolk a Charollais v ekologickém chovu.
Student: Bc. Veronika Vostřáková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Antonín Vejčík, CSc.
Oponent: doc. Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.
Pracoviště oponenta: důchodce

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce splňuje požadavky na strukturu i rozsah jednotlivých kapitol. Je však nutné autorku upozornit na velké množství nepřesností a formálních chyb: např. chybí názvy tabulek 4, 5 a 6. Tab. 7-30 mají shodné nevýstižné označení. Na s. 31 je nesprávně okomentována tab. 7 včetně grafu 2. V grafu 3 je v komentáři nesprávně uvedený rozdíl hodnot v roce 2016, včetně nesprávně použitého autora. Tab. 19 a 20 jsou totožné, atd. Chyby jsou vyznačeny v práci. Bylo by vhodné, při případné další publikační činnosti, se tomuto vyhnout.

Otázky pro obhajobu:

- Jaký je, podle diplomantky, rozdíl při chovu ovcí v konvenčním a ekologickém chovu, konkretizujte podle sledované farmy.
- Jaký byl na farmě průměrný věk při prvním zapouštění jednotlivých plemen, standardy plemen.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta,

13.7.2020